Oggetto: protocollo d’intesa per la gestione associata obbligatoria delle funzioni fondamentali del Comune.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 14, commi da 26 a 31, del D.L 3/5/2010 n.78 (convertito dalla legge 30/7/2010 n.122) e s.m.i., con le quali, nell’ambito dell’adozione di misure finalizzate al coordinamento della finanza pubblica ed al contenimento delle spese dei comuni, è stata imposta agli enti con popolazione sino a 5.000 ab., ovvero sino a 3.000 ab. se appartenenti a comunità montane, l’esercizio obbligatoriamente in forma associata delle seguenti funzioni fondamentali:

a) [bookmark: _GoBack]organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale, ivi compresi i servizi di trasporto pubblico comunale;
b) catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente;
c) organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, avvio e smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e riscossione dei relativi tributi;

ATTESO che:

· l’esercizio in forma associata può avvenire mediante unione di comuni o mediante convenzione;
· i comuni non possono svolgere singolarmente le funzioni fondamentali svolte in forma associata; la medesima funzione non può essere svolta da più di una forma associativa;
· il limite demografico minimo delle unioni e delle conversioni è fissato in 10.000 ab., ovvero in 3.000 ab. in caso di comuni appartenenti a comunità montane, fermo restando che, in tal caso, le unioni devono essere formate da almeno tre comuni e, salvi il diverso limite demografico ed eventuali deroghe in ragioni di particolari condizioni territoriali, individuati dalla Regione; il limite non si applica alle unioni già costituite;
· alle unioni si applica l’art. 32 del D.Lgs. 267/2000;
· alle convenzioni si applica, in quanto compatibile, l’art. 30 del D.Lgs 267/2000; le stesse devono avere durata almeno triennale; ove alla scadenza di detto periodo non sia comprovato, da parte dei comuni aderenti, il conseguimento di significativi livelli di efficacia ed efficienza nella gestione, gli stessi sono obbligati ad esercitare le funzioni fondamentali esclusivamente mediante unione di comuni;
· l’attuazione delle disposizioni suddette deve essere assicurata entro il 01/01/2013 con riguardo al almeno tre funzioni, entro il 30/06/2014 con riguardo ad ulteriori tre funzioni, entro il 31/12/2014 con riguardo alle restanti funzioni;

RICHIAMATE, altresì, la L.R. 22/2011 e relativa circolare regionale n. 8 del 15/11/2012, con le quali per le finalità di cui sopra è stato fissato, per i comuni non appartenenti a comunità montane, il limite demografico di 5.000 ab. ovvero del quadruplo degli abitanti del comune più piccolo fra quelli associati;

PRESO ATTO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 22/12/2012, allegata in copia alla presente, il comune di Palestro ha disposto la gestione in forma associata, mediante convenzione con i comuni di Borgo San Siro, Castelnovetto, Confienza, Cozzo, Langosco, Nicorvo, Ottobiano, San Giorgio di Lomellina e Tromello delle funzioni contraddistinte dalle lettere g), h) ed i) del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, ovvero:

g) progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’articolo 118, quarto comma, della Costituzione;
h) edilizia scolastica per la parte non attribuita alla competenza delle province, organizzazione e gestione dei servizi scolastici;
i) polizia municipale e polizia amministrativa locale;

CONSIDERATO che è volontà dei comuni di Palestro, Langosco, Nicorvo, Zeme, Olevano, Rosasco, Confienza associarsi, mediante convenzione, al fine di rispettare gli obblighi di gestione associata delle funzioni fondamentali sopra richiamati;

RITENUTO, nelle more dell’adozione dei relativi atti amministrativi, di impegnare le singole amministrazioni mediante la sottoscrizione dell’allegato protocollo d’intesa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRESO ATTO che in merito alla presente deliberazione sono stati acquistati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, i pareri all’allegata attestazione, resi dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi voluti dalla legge

DELIBERA

DI MANIFESTARE la volontà del comune di Palestro di convenzionarsi con i comuni di Langosco, Nicorvo, Zeme, Olevano, Rosasco, Confienza al fine di dare attuazione agli obblighi di gestione associata delle funzioni fondamentali di cui all’art 14 del D.L. 78/2010 e s.m.i.;

DI APPROVARE a tal fine l’allegato schema di protocollo d’intesa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da sottoscriversi fra le parti interessate nelle more dell’adozione degli atti amministrativi per l’attuazione della suddetta forma associativa;

DI DICHIARARE con separata votazione favorevole unanime, espressa nei modi voluti dalla legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la necessità di darvi immediata attuazione, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs 267/00.



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 				Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49	
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:					del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- sulla regolarità tecnica.						- sulla regolarità contabile.
		
                IL SEGRETARIO COMUNALE					IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
									   DEL SERVIZIO FINANZIARIO

